PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 341/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Tendo em vista a utilização das hortaliças na alimentação, quando produzidas na

escola, se transformam em alimentos sadios, higiênicos e saborosos, enriquecendo a

merenda escolar com nutrientes que não estão presentes em outros tipos de alimentos.

Além disso, a tarefa de cultivá-las proporciona participação coletiva dos alunos e confiança

nas suas próprias capacidades.

       O projeto horta escolar visa promover o cultivo de hortaliças naturais, que possibilitem à

melhoria da merenda escolar, bem como a boa alimentação, saúde e consequentemente o

bem estar dos alunos através de alimentos produzidos com qualidade e, principalmente,

produzidos por eles mesmos. Proporcionando assim, uma integração através do trabalho

coletivo levando-os a ter conhecimento e a tomar gosto pelo cultivo de hortas domésticas.

        Diante do exposto a horta escolar garantirá segurança alimentar e nutricional aos

alunos das escolas públicas do município de Abaetetuba.

        Face ao exposto, REQUEIRO na forma regimental após decisão favorável do Plenário

que a Mesa Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO e ao Secretário de Educação Jefferson

Felgueiras, solicitando a IMPLANTAÇÃO DO PROJETO HORTA NAS ESCOLAS, ação que

irá conscientizar os estudantes sobre a importância da preservação de recursos ambientais

para a produção sustentável de alimentos. Também incentivando o consumo de produtos de

altos valores nutritivos, as hortaliças produzidas pelos próprios alunos.

       Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca” em 19 de

outubro de 2021.

Pastor Gilberto

VEREADOR - REPUBLICANOS